
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO

AMBIENTE
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE (con firma digitale)
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  1918   del  17/01/2024
 

Oggetto:

Costituzione di un gruppo di lavoro per le istruttorie propedeutiche all'approvazione del Piano del Parco Nazionale Abruzzo, Lazio e Molise

da parte della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 9, c.2 della l.r. 1/2020, e del Piano del Parco di Veio da parte del Consiglio Regionale, ai

sensi dell'art. 26 c. 5 della l.r. 29/97: individuazione dei dipendenti coinvolti.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

V. CONSOLI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00426 17/01/2024

 



OGGETTO: Costituzione di un gruppo di lavoro per le istruttorie propedeutiche all’approvazione del Piano del 

Parco Nazionale Abruzzo, Lazio e Molise da parte della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 9, c.2 della l.r. 

1/2020, e del Piano del Parco di Veio da parte del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 26 c. 5 della l.r. 29/97: 

individuazione dei dipendenti coinvolti.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio dell’11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale del 10 agosto 2021, n. 15, con cui, all’articolo 3 comma 1 lettera d), viene 

modificato l’allegato B del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, sostituendo la denominazione 

“Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione Regionale Ambiente”;  

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore della 

Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 

“Ambiente”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato modificato il Regolamento 

Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e organizza le strutture 

di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi” della Direzione Regionale Ambiente; 

VISTA la legge n. 241/90 e precisamente l’art. 3 che introduce l’obbligo della motivazione attraverso cui si 

esternano i presupposti di fatto e di diritto che hanno determinato la decisione dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 68 comma 2, lettera c), del Regolamento Regionale n. 1 del 2002 e successive modifiche ed 
integrazioni, che individua nella “disposizione” l’atto di organizzazione da adottare per la costituzione dei 
gruppi di lavoro; 

CONSIDERATO che ai sensi della DGR 738/2020 “ Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa tra la 
Regione Lazio, la Regione Abruzzo e la Regione Molise per la procedura di approvazione del Piano del Parco 
Nazionale Abruzzo, Lazio e Molise e Valutazione Ambientale Strategica (VAS), la Direzione Ambiente (già 
Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette) cura  le fasi istruttorie propedeutiche all’approvazione 
dello stesso da parte della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 9, c. 2 della LR 1/2020; 
 
VISTA la nota del PNALM prot. nr. 6394 del 15.05.2023 acquisita al protocollo regionale n. 688551 del 
23/06/2023 con cui viene inviata la dichiarazione di Sintesi relativa alla conclusione della Procedura VAS e 
richiesta di avvio istruttoria di approvazione; 
 
VISTA la nota del Parco di Veio 11/01/2018 n. 50, acquisita al prot. regionale in data 11/01/2018, n. 15051 
con cui si chiede l’avvio dell’istruttoria di approvazione; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G00426 del 17/01/2024



 
VISTA la legge n. 394/1991 - Legge quadro sulle aree protette, che stabilisce all’art. 12 le modalità di adozione 
e approvazione del Piano del Parco; 
 
VISTA la legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29 e ss.mm.ii. che detta le norme generali e le procedure di 
individuazione ed istituzione delle aree naturali protette; 
 
RITENUTO opportuno di istituire un gruppo di lavoro, al fine di agevolare le procedure di istruttoria 
relativamente ai suddetti Piani; 
 
CONSIDERATO che il suddetto gruppo di lavoro deve essere costituito da personale competente nelle 

materie necessarie all’adempimento dell’istruttoria dello strumento di pianificazione in parola; 
 
RITENUTO di individuare quale personale afferente a questa Direzione - Ufficio di Staff “Pianificazione delle 
Aree Protette” - l’Arch. Milco Rufini (matr. 30876)  e il Dr. Luigi Dell’Anna (matr. 30510); 

CONSIDERATO che il personale indicato per la costituzione del gruppo di lavoro presenta la necessaria 
professionalità e competenza per il corretto espletamento delle attività tecnico-amministrative necessarie 
per l’istruttoria degli strumenti di pianificazione delle aree naturali protette; 

DATO ATTO che per la partecipazione al gruppo di lavoro non sarà previsto alcun compenso aggiuntivo, e 
che le attività si svolgeranno in orario d’ufficio; 

RITENUTO pertanto opportuno individuare, in ragione del loro ufficio, quali componenti del Gruppo di Lavoro 
in argomento, i seguenti dipendenti, di cui si specificano categoria giuridica e ruolo nell’ambito del Progetto: 

- Milco Rufini - cat. C3: aspetti urbanistici e di pianificazione ambientale e paesaggistica; 

- Luigi Dell’Anna - cat C6: aspetti ambientali e di pianificazione naturalistica; 

RILEVATO altresì che il coinvolgimento dei sopra elencati dipendenti ha avuto inizio in concomitanza con 
l’avvio di altre attività connesse alla predisposizione dei citati Piani, nello specifico con l’avvio della procedura 
di VAS; 

CONSIDERATO che potrà essere necessario provvedere, con successivi atti, alla eventuale variazione o 
integrazione del gruppo di lavoro e alle disposizioni del presente atto in base in base a future necessità di 
migliore attuazione del progetto al momento non prevedibili; 

tutto ciò premesso 

DISPONE 

DI COSTITUIRE un gruppo di lavoro non retribuito per le istruttorie propedeutiche all’approvazione del Piano 

del Parco Nazionale Abruzzo, Lazio e Molise da parte della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 9, c.2 della l.r. 
1/2020, e del Piano del Parco di Veio da parte del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 26, c. 5 della l.r. 29/97. 

DI INDIVIDUARE, quali componenti del Gruppo di Lavoro in argomento, i seguenti dipendenti della Regione 
Lazio, Direzione Ambiente - Ufficio di Staff “Pianificazione delle Aree Protette” -   specificando per ciascuno 
categoria e ruolo: 

- Milco Rufini - cat. C3: aspetti urbanistici e di pianificazione ambientale e paesaggistica; 

- Luigi Dell’Anna - cat. C6: aspetti ambientali e di pianificazione naturalistica. 

DI STABILIRE che detto gruppo di lavoro svolgerà le sue attività fino alla approvazione dei Piani in oggetto. 

DI DARE ATTO che per la partecipazione al gruppo di lavoro non è previsto alcun compenso, e che le attività 
si svolgeranno in orario d’ufficio.  

Pagina  3 / 4

Atto n. G00426 del 17/01/2024



DI DARE ATTO che con successivi atti si potrà provvedere alla eventuale variazione o integrazione del gruppo 
di lavoro in base a future necessità di migliore attuazione del progetto al momento non prevedibili. 

DI TRASMETTERE il presente atto ai dipendenti interessati. 

 

Il Direttore 

 Vito Consoli 

Pagina  4 / 4

Atto n. G00426 del 17/01/2024


